Findings highlight Umar's integrated
model as relevant for contemporary Islamic economic policies.

Keywords: content, formatting, article.

PENDAHULUAN

Kebijakan fiskal Islam pada masa Umar bin Khattab ra. (13-23 H/634-644 M) menjadi
tonggak penting dalam pemikiran ekonomi syariah, menekankan keadilan sosial (al-'adl al-
ijtima'i), kesejahteraan umat (falah al-ummah), dan pencegahan kemiskinan melalui sistem
pengelolaan keuangan negara yang sistematis.

Pengelolaan
surplus: Cadangan Baitul Mal untuk darurat selaras dengan sovereign wealth fund Indonesia
(Danantara), prioritaskan infrastruktur halal dan pensiun ijtimai (sosial).

KESIMPULAN

Kebijakan fiskal Umar bin Khattab (13-23 H/634-644 M) membentuk tonggak pemikiran
ekonomi syariah melalui pengelolaan Baitul Mal yang sistematis, klasifikasi pendapatan (zakat,
ushr, kharaj, khums, sadaqah), kepemilikan tanah berkeadilan, pengenalan koin standar, dan
pengeluaran prioritas untuk kesejahteraan publik. Berbasis Al-Qur'an (QS.